Inst Prev Serv Publicos do Municipio de Cotia

ANEXO 15 DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ISOLADO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL
Periodo de :01/01/2024 até 31/12/2024
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior [TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior

CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -

FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E

APLICAGOES FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
REVERSAO DE REAVALIAGAO/REDUGAO A VALOR

RECUPERAVEL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Total das Variagdes Patrimonais Aumentativas

97.680.006,83

97.680.006,83

6.802.014,21

294,57

122.768,43

6.678.951,21

13.873.375,44

13.873.375,44

226.477.843,85

187.073.010,31

39.404.833,54

0,00

296.291.735,94

293.505.347,32

2.786.388,62

641.124.976,27

101.585.979,55

101.585.979,55

3.963.110,19

983,94

36.413,50

3.925.712,75

715.316,95

715.316,95

237.892.604,12

210.373.913,81

27.207.617,20

311.073,11

202.246.795,86

202.011.464,77

235.331,09

546.403.806,67

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

JUSO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE

PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE

PARA PERDAS

PERDAS INVOLUNTARIAS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

IOUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

OFR00643 19/02/2025 14.38.15

otal das Variagdes Patrimonais Diminutivas

Resultado Patrimonial do Periodo

2.497.561,54

2.225.541,30

272.020,24

72.367.751,79

64.497.263,89

7.870.487,90

1.107.028,10

30.789,01

1.076.239,09

85.672.152,42

60.593.665,25

0,00

25.078.487,17|

282.036.391,65

281.967.158,58

69.233,07]

443.680.885,50

197.444.090,77

2.582.186,40

2.247.238,75

334.947,6Y

58.011.553,17

51.111.354,06

6.900.199,11

993.141,15

13.147,67]

979.993,48

79.593.850,46

60.435.825,05

65.480,00

19.092.545,41

206.955.896,69

206.955.896,69

0,00

348.136.627,87]

198.267.178,80
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