

# Inst Prev Serv Publicos do Municipio de Cotia

ANEXO 15

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ISOLADO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Período de :01/01/2024 até 31/12/2024

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
CONTRIBUIÇÕES	97.680.006,83	101.585.979,55	PESSOAL E ENCARGOS	2.497.561,54	2.582.186,40
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	97.680.006,83	101.585.979,55	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	2.225.541,30	2.247.238,75
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	6.802.014,21	3.963.110,19	ENCARGOS PATRONAIS	272.020,24	334.947,65
JUROS E ENCARGOS DE MORA	294,57	983,94	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	72.367.751,79	58.011.553,17
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	122.768,43	36.413,50	APOSENTADORIAS E REFORMAS	64.497.263,89	51.111.354,06
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	6.678.951,21	3.925.712,75	PENSÕES	7.870.487,90	6.900.199,11
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	13.873.375,44	715.316,95	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	1.107.028,10	993.141,15
TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	13.873.375,44	715.316,95	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	30.789,01	13.147,67
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	226.477.843,85	237.892.604,12	SERVIÇOS	1.076.239,09	979.993,48
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	187.073.010,31	210.373.913,81	DEVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	85.672.152,42	79.593.850,46
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	39.404.833,54	27.207.617,20	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	60.593.665,25	60.435.825,05
REVERSÃO DE REAVALIAÇÃO/REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	0,00	311.073,11	PERDAS INVOLUNTÁRIAS	0,00	65.480,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	296.291.735,94	202.246.795,86	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	25.078.487,17	19.092.545,41
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	293.505.347,32	202.011.464,77	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	282.036.391,65	206.955.896,69
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	2.786.388,62	235.331,09	VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	281.967.158,58	206.955.896,69
<b>Total das Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>641.124.976,27</b>	<b>546.403.806,67</b>	DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	69.233,07	0,00
			<b>Total das Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>443.680.885,50</b>	<b>348.136.627,87</b>
			<b>Resultado Patrimonial do Período</b>	<b>197.444.090,77</b>	<b>198.267.178,80</b>

